di uno scritto ha condotto gli storici a reiterare conclusioni affrettate o ad accontentarsi di 

visioni parziali basate sulle edizioni sette-ottocentesche. Non c’è bisogno di dire che 

l’opera di Moneta da Cremona rientra in questa categoria. Sia sufficiente constatare che il 

titolo di Summa adversus catharos et valdenses attestato dall’unica edizione del Ricchini e 

comunemente utilizzato dalla storiografia è filologicamente errato: i più antichi manoscritti 

superstiti identificano lo scritto del Predicatore come Summa contra catharos et valdenses.  

Le pagine seguenti si pongono come obiettivo di offrire alcune riflessioni avviative 

attorno alla complessa tradizione del trattato di frate Moneta da Cremona: ad un rapido 

profilo biografico dell’autore, seguirà una presentazione della sua opera. In seguito, 

verranno elencati i codici superstiti non tralasciando di esaminare il contesto erudito che 

portò alla pubblicazione dello scritto da parte di Tommaso Ricchini. Infine, il nostro 

sguardo si concentrerà su un manoscritto specifico, il codice latino 3656 della Bibliothèque 

Nationale de France, che sembrerebbe rappresentare una sorta di chiave d’accesso per 

meglio comprendere il contesto di composizione, la struttura espositiva e le finalità della 

Summa contra catharos et valdenses. 

Innanzitutto, è opportuno constatare che indubbia è l’attribuzione dell’opera: l’autore 

si nomina nel testo, proprio come avrebbe fatto Raniero da Piacenza qualche anno dopo 

nella Summa de catharis655. Nella prefazione, prendendo simbolicamente a riferimento il 

discorso profetico di Gesù sul monte degli Ulivi, nel quale i discepoli vengono messi in 

guardia sulla venuta di “falsi cristi” e di “falsi profeti” (Mt 24, 24; Mc 13, 22), frate 

Moneta scrive:  

«Tempus ergo est eis qui in Iudeae sunt, et qui Deum glorificare volunt, faciendi, ut dicit 

Dominus, scilicet confugiendi ad montes (Mt 24, 16; Mc 13, 14; Lc 21, 21). Propter quod ego 

frater Moneta fratrum Praedicatorum minimus ad montes confugio, ad montes scilicet aeternos, 

655 Cfr. infra, p. 360. 
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idest caelestes, et beatos spiritus angelicos, ut Dominus per ipsos suspicientes radios solis 

justiciae, me mirabiliter luce veritatis illuminet, et mihi servo suo quamvis inutili, det 

intellectum, ut sciam testimonia eius»656. 

 Raramente si rinviene la sigla personale dell’autore nei testi della prima metà del 

Duecento: quell’«ego frater Moneta» è elemento significativo e diviene ancor più rilevante 

se si analizzano le vicende biografiche dell’autore657. Chi fu frate Moneta, minimus («il più 

piccolo», in senso metaforico) dei frati Predicatori? Le informazioni attendibili sulla sua 

vita non sono molte ed è opportuno ricordarle brevemente. Ci si deve affidare innanzitutto 

alle testimonianze dei frati Predicatori che celebrarono, a partire dalla seconda metà del 

XIII secolo, le recenti vicende dell’Ordine e del santo fondatore. Gérard de Frachet, nelle 

Vite fratrum, scritte dopo il 1256, così scrive in merito alla “conversione” di frate Moneta:      

«Cum sancte memorie frater Reginaldus, quondam Aurelianensis decanus, Bononie 

ferventer predicacioni insisteret, et plures magnos clericos et magistros attraheret, magister 

Moneta, qui tunc in artibus legens in tota Lombardia famosus erat, visa conversione tantorum, 

cepit timere valde, ne caperetur in sermone illius. Unde eum, quantum poterat, declinabat, et 

omnes scolaros suos verbo et exemplo advertebat a predicacione illius. In festo autem sancti 

Stephani, cum scolares magistrum predictum ad sermonem attraherent, nec ipse vel propter 

scolas vel propter aliud excusare se posset dixit eis: «Eamus prius ad sanctum Proculum, ut 

audiamus missam». Iverunt igitur, et non tantum unam, sed et tres audierunt. Tunc instantibus 

illis ait: «Eamus nunc ad sermonem». Veniens ergo invenit eum adhuc predicantem, et 

maiorem ecclesiam ita plenam, quod intrare non potuit. Unde stans ad fores ecclesie et 

auscultans in primo verbo est captus, quod tale erat: «Ecce, inquit, video celos apertos» (At. 7, 

56). Ecce, inquit, in presenti, in evidenti aperti sunt celi ad introendum. Quilibet, si vult, potest 

656 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 2. 
657 Sulle vicende biografiche di frate Moneta, si veda CINELLI, Moneta da Cremona, pp. 625-627. Sempre 

utile, anche se caratterizzata da un metodo di stampo filologico-combinatorio, la notizia di M.-M. GORCE, 

Moneta de Crémone, in Dictionnaire de Théologie Catholique, X, Paris, Librairie Letouzey, 1929, cc. 2211-

2215; si caratterizza per un acritico avvicendamento di testimonianze cronologicamente e qualitativamente 

diverse anche l’ampio resoconto biografico delineato da Francesca Merlo, che si concentra su alcune 

tematiche filosofiche della Summa contra catharos et valdenses (F. MERLO, Lotta all’eresia e anti-

necessitarismo nel pensiero di Moneta da Cremona, tesi di dottorato in “Filosofia, scienze e cultura dell’età 

tardo-antica, medievale e umanistica”, Tutor: Prof. G. d’Onofrio, Università degli Studi di Salerno,